EDITAL N°107, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ACESSO EM CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM
LIBRAS BÁSICO I DO CAMPUS BARRACÃO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAPANEMA​, do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 439, DE 29 DE FEVEREIRO DE
2024, do Reitor do Instituto Federal do Paraná, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
04/03/2024 e de acordo com a competência delegada por intermédio da Resolução/IFPR N° 03, de 27 de
março de 2019, que regulamenta o Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR, torna público a divulgação do
Resultado Provisório dos(as) candidatos(as) selecionados no  curso de Qualificação Profissional em
LIBRAS Básico I, na modalidade presencial, com início no segundo semestre de 2024, conforme rege o
EDITAL nº 95, de 16 de agosto de 2024 e EDITAL n°104, de  21 de agosto de 2024.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO

                                                                   COTA C1

VAGA               CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA           SITUAÇÃO

1º Mara Miriam Coito Hoffmann 3 C1 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2º Wanderson Adriano 1 C1 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

                                                                  COTA C2

VAGA              CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA              SITUAÇÃO

1º Édina Cauani Müller da Silva 1 C2 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2º                                      Vaga remanejada para Ampla concorrência

                                                                 COTA C3

VAGA            CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA               SITUAÇÃO

1º Carine de Vargas Camargo 2 C3 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2º Eliane Dutra Garcia 1 C3 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

                                                                    COTA C4

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2024

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 1/7

https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/Edital-95-2024-LIBRAs-BASICO-1-6.pdf
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/EDITAL-104-CANDIDATOS-INSCRITOS.pdf

VAGA             CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA              SITUAÇÃO

1º Marli
Aparecida Nascimento Rodrigues 1 C4 SORTEADO(A) DENTRO

DAS VAGAS

2º Sonia Prudente Pereira 3 C4 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

                                                               LISTA DE ESPERA

1º Amanda Duarte Agatti 2 C4 LISTA DE ESPERA

                                                                   COTA C5

VAGA              CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA            SITUAÇÃO

1º Lorença Jaqueline Soares da Silveira 1 C5 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2º                              Vaga remanejada para Ampla concorrência

                                                                      COTA C6

VAGA                CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA             SITUAÇÃO

1º Stefani de Souza Rothe 1 C6 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2° Valentina Ruschel Massocatto 11 C6 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

                                                            LISTA DE ESPERA

1° Camila Dias 6 C6 LISTA DE ESPERA

2° Cledir Salete 3 C6 LISTA DE ESPERA

3° Neli Maria Sabbi 10 C6 LISTA DE ESPERA

4º Thaina Ruschel Massocatto 4 C6 LISTA DE ESPERA

5º Lucinara Cristina Fornari 2 C6 LISTA DE ESPERA

6º Vanessa Marlei da Silva 9 C6 LISTA DE ESPERA

7º Elaine Urban 5 C6 LISTA DE ESPERA

8º Vinicius Sabbi Dias 12 C6 LISTA DE ESPERA

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 2/7

                                               C7 AMPLA CONCORRÊNCIA

VAGA                CANDIDATO(A) Nº
SORTEADO COTA           SITUAÇÃO

1º Kaua Vinicius Weisheimer kayser 30 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

2º Giovane Cesar Pereira Pasquali 21 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

3º Luciane de Fatima Garcia da Rosa 8 da cota C6 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

4º Edilaine Lopes Espíndola 2 da cota C1 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

5º Aderson Felipe Razera da Veiga 2 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

6º Eduarda Garcia Pereira da Cruz 7 da cota C6 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

7º Fernanda Aparecida Lovis 10 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

8º Suelen de Souza 3 da cota C3 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

9º Sofia Soares da Silveira 4 da cota C3 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

10º Leila Pigozzo Lopes 37 C7 SORTEADO(A) DENTRO
DAS VAGAS

                                                          LISTA DE ESPERA

1º Angela Maria Pedroso 11 C7 LISTA DE ESPERA

2º Andréia Scapini 22 C7 LISTA DE ESPERA

3º Gustavo Rafael Quisini 26 C7 LISTA DE ESPERA

4º Elaine Urban 5 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

5º Keli Batista Becker 1 C7 LISTA DE ESPERA

6º Neli Maria Sabbi 10 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

7º Maria Gabrieli Telles Kovalski 25 C7 LISTA DE ESPERA

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 3/7

8º Daniela Marta Barbosa Corbari 20 C7 LISTA DE ESPERA

9º Adriane de Almeida 34 C7 LISTA DE ESPERA

10º Maykele do Carmo Alves Pasquali 12 C7 LISTA DE ESPERA

11º Tais Micheli Da Silva 31 C7 LISTA DE ESPERA

12º Vanderleia Maria Giongo 32 C7 LISTA DE ESPERA

13º Vinicius Sabbi Dias 12 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

14º Amanda Duarte Agatti 2 da cota C4 C7 LISTA DE ESPERA

15º Melany Pérez Rodrigues 18 C7 LISTA DE ESPERA

16º Lizete Maria Brol Lanzoni 29 C7 LISTA DE ESPERA

17º Laura Gabriel 27 C7 LISTA DE ESPERA

18º Joicemara Fernandes de Lima 7 C7 LISTA DE ESPERA

19º Ivone Madalena Koerich Bonavigo 15 C7 LISTA DE ESPERA

20º Darciele Surdi 9 C7 LISTA DE ESPERA

21º Gabriela Cristina zboralski duarte 38 C7 LISTA DE ESPERA

22º Caroline Duarte Gleden 36 C7 LISTA DE ESPERA

23º Cledir Salete 3 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

24º Cricieli Jana Tomazeli 33 C7 LISTA DE ESPERA

25º Rosalina de Lara Vargas 16 C7 LISTA DE ESPERA

26º Francieli Alberton Felipe 8 C7 LISTA DE ESPERA

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 4/7

27º Yaclara Lenz Ferreira 5 C7 LISTA DE ESPERA

28º Pâmela Fão Tormes 24 C7 LISTA DE ESPERA

29º Rozangela Mara Vieira Gabriel 35 C7 LISTA DE ESPERA

30º Camila Dias 6 C7 LISTA DE ESPERA

31º Thaina Ruschel Massocatto 4 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

32º Andressa Kiesel 17 C7 LISTA DE ESPERA

33º Zelandia Cecconi 3 C7 LISTA DE ESPERA

34º Christiane Norba 13 C7 LISTA DE ESPERA

35º Lucinara Cristina Fornari 2 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

36º Vanessa Marlei da Silva 9 da cota C6 C7 LISTA DE ESPERA

37º Clarisse Pereira 14 C7 LISTA DE ESPERA

38º Larissa dos Santos Moura 28 C7 LISTA DE ESPERA

39º Lauramaris de Oliveira Testi 4 C7 LISTA DE ESPERA

40º Patrícia Cleci Pinto e Silva 6 C7 LISTA DE ESPERA

41º Iara de Souza Gnoatto 23 C7 LISTA DE ESPERA

42º Rodrigo de Oliveira 19 C7 LISTA DE ESPERA

2 DOS RECURSOS

2.1  Após a publicação do resultado provisório, a(o) candidata(o) terá o dia 26 de agosto de 2024, das
8h30 às  12h15 e 13h15 às 17h30 para recorrer do resultado publicado, devendo, para isso, utilizar o
Requerimento de  Recurso (Anexo VI do EDITAL nº 95, de 16 de agosto de 2024), entregando-o  na

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 5/7

Secretaria Acadêmica do Campus Barracão, quando a(o) candidata(o) receberá um protocolo de
solicitação de recurso.

2.2 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 27 de agosto de 2024 na página virtual
do campus (https://ifpr.edu.br/barracao/) e também no seu quadro de avisos.

3. DA MATRÍCULA

3.1 A(o) candidata(o) que tiver seu nome contemplado na lista do resultado final deverá realizar a
matrícula presencialmente na Secretaria Acadêmica do campus Barracão, nos dias e horários:

27 de agosto de 2024 (das 8h30 às 12h15 e 13h15 às 20h00);
28 de agosto de 2024 (das 8h30 às 12h15 e 13h15 às 17h30); e
29 de agosto de 2024, (das 8h30 às 12h15 e 13h15 às 17h30).

3.2 A(o) candidata(o) contemplado, deverá apresentar os documentos originais solicitados no EDITAL nº
95, de 16 de agosto de 2024.

3.3  Os(as) candidatos(as) sorteados(as) em número superior ao número de vagas disponíveis não geram
a obrigatoriedade  da matrícula, apenas a expectativa da vaga, sendo a matrícula efetivada apenas nos
casos em que, o candidato(a)  convocado(a) dentro do  número de vagas, não realize a matrícula ou a
mesma seja indeferida.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Este edital está fundamentado nas disposições legais constantes do EDITAL nº 95, de 16 de agosto de
2024 e EDITAL n°104, de  21 de agosto de 2024.

4.2 Em caso de dúvidas, o IFPR - Campus Barracão atenderá os candidatos através do telefone (49) 3944-
1600 (whatsapp) em dias úteis, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h.
4.3  Qualquer informação em relação ao processo seletivo simplificado que a(o) candidata(o) venha a
solicitar por telefone não se reveste de caráter oficial.
4.4 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela comissão e Direção Geral do campus.

Barracão/PR, datado e assinado digitalmente.

Capanema, 23 de agosto de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MARCOS FERNANDO SCHMITT, DIRETOR(a)
SUBSTITUTO(a), em 23/08/2024, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3137027 e
o código CRC F9464F4C.

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 6/7

https://ifpr.edu.br/barracao/
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/Edital-95-2024-LIBRAs-BASICO-1-6.pdf
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/Edital-95-2024-LIBRAs-BASICO-1-6.pdf
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/Edital-95-2024-LIBRAs-BASICO-1-6.pdf
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/Edital-95-2024-LIBRAs-BASICO-1-6.pdf
https://ifpr.edu.br/barracao/wp-content/uploads/sites/5/2024/08/EDITAL-104-CANDIDATOS-INSCRITOS.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23411.012884/2024-94 SEI nº 3137027

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | CAPANEMA/DG/IFPR/CAPANEMA-DG/CAPANEMA
   Rua Cariris nº 750,  Capanema - PR | CEP CEP 85760-000  - Brasil

23/08/2024, 11:40 SEI/IFPR - 3137027 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3271515&infra_siste… 7/7